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1 ÚVOD

Pokud bychom se zamysleli nad tím, čím vším je tvořen a ovlivněn náš vlastní život

a život ostatních lidí, nemohli bychom snad vyřknout jediné zobecňující pravidlo, a přesto se

o toto zobecnění nejednou pokoušíme záměrně i nezáměrně. Záměrně v pracích tohoto typu,

nezáměrně, nebo spíše intuitivně z důvodů touhy po pochopení toho, kdo jsme, kam patříme.

Snažíme se zorientovat ve složitém sociálním světě pomocí zjednodušujících schémat,

hledáme jedince nám podobné, snažíme se odpovědět na otázku, kdo jsme my, a kdo jsou oni.

Přestože se tedy snažím v této práci přiblížit a pospojovat všechny roviny života členů

zkoumané skupiny a sestavit tak výsledný obraz, který by měl poskytnout přinejmenším

přiblížení jejich sociální identity, je vždy toto spojení a načrtnutí víceméně omezené

a schematizující.

Když jsem v roce 2009 během svého prvotního výzkumu v betlémské oblasti soustředila

veškerou svou pozornost ke dvěma důležitým segmentárním identitám palestinských

křesťanů, tedy na jejich identitu etno-národní a náboženskou, úmyslně jsem opomíjela

všechny ostatní vztahy a okolnosti, jimiž je jedinec i společnost formována. Během dalších

výzkumů jsem se snažila o daleko komplexnější pohled zacílený na jednu konkrétní skupinu

řeckokatolických křesťanů ve městě Bajt Sáhúr (Beit Sahour).

Předkládaná disertační práce je pokusem o původní etnografii řeckokatolické komunity

v Bajt Sáhúr. Práce tohoto zaměření se již nevyskytují tak často, jako ve zlatém věku

etnografických výzkumů Malinowského (1922), Radcliffa-Browna (1922), Evanse Pritcharda

(1937,1940) a jiných. Přesto však tato práce vycházející z teorie sociální identity a dalších

současných přístupů věnujících se identitě, má dle mého názoru co nabídnout.

Dlouhodobý výzkum ukázal, jak hluboce je život zdejší řeckokatolické komunity

ovlivněn složitou socioekonomickou a politickou situací. Naproti tomu se však lidé snaží o to,

aby jejich žitá každodennost byla co „nejnormálnější“. Jednici proto plní svoje povinnosti, snaží

se v rámci možností realizovat a plnit si svá přání.

Řeckokatolická komunita v Bajt Sáhúr stojí na pomezí tradiční a moderní společnosti.

Některé požadavky na individualizaci a liberalizaci jsou stále zřetelnější především mezi

mladými členy této církevní skupiny. Dlouhodobá frustrace a omezování osobní svobody

v kombinaci se závratnými sociálními změnami vytváří tak předpoklady pro unikátní,

neopakovatelné sociální prostředí, které by sotva šlo zmapovat bez použití metod
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antropologického terénního výzkumu. Přínos této práce proto vidím především v analýze a

intepretaci kvalitativních dat získaných přímo z terénu, především semi-strukturovanými

rozhovory a zúčastněným pozorováním.

1.1 Palestinští křesťané a současný stav poznání zkoumané problematiky

Palestinští křesťané jsou nositeli křesťanské kultury v oblasti dnešního Izraele

a Palestiny. Jejich osud je spojen s historickým vývojem této oblasti od prvních století po Kristu.

Toto souhrnné označení v sobě zahrnuje celou řadu větších a menších církví. Míšél Sabáh

(Michael Sabbah)1 hovoří o třinácti tradičních církvích v Izraeli a Palestině. „Je zde pět církví

ortodoxních (řecká, arménská, koptská, syrská a etiopská), šest katolických (řeckokatolická,

římskokatolická, maronitská, arménská, syrská a chalcedonská) a dvě protestantské

(anglikánská a luteránská)“ (Sabbah 2009: 95).2 Největší zastoupení v Izraeli a Palestině

celkově má řecká pravoslavná církev3, která je početně zastoupená v Izraeli 33 030 členy a na

palestinských územích má asi 25 000 členů, za ní následuje melchitská řeckokatolická církev

s 43 437 v Izraeli a 1000 členy na palestinských územích a dále je to církev římskokatolická,

která má v Izraeli 23 623 a na palestinských územích 17 000 členů.4

Dnes v Izraeli a Palestině žije mezi 160 000 - 180 000 křesťanů místního původu.

V Izraeli žije přibližně 120 000 palestinských křesťanů, v samotném Jeruzalémě 13 000 a 42 000

v Palestině (Palestinian Christians… 2008: 10).5 Trochu jiné údaje udává například zpráva

CNEWA, která uvádí, že v Izraeli žije asi 110 590 palestinských křesťanů a na palestinských

územích to je jen 50 000.6

1 Arcibiskup pro Latinský patriarchát v Jeruzalémě do roku 2008.
2 Jiné zdroje uvádějí jiný počet církví podle toho, zda jsou v nich zahrnuty minoritní církve či nikoliv. Například
CNEWA (Catholic Near East Welfare Association) uvádí počet církví 15.
CNEWA – Christian Emigration Report: Palestine [online]. 1999-2014 URL:
<http://www.cnewa.org/default.aspx?ID=761&pagetypeID=8&sitecode=HQ&pageno=2> [citováno 12. 11.
2014].
3 Může být také označena jako: Jeruzalémský patriarchát (Dvořáček 2014: 41) nebo též Jeruzalémský řecký
patriarchát (Polášek 2002: 57).
4 CNEWA – Issues ONE May 2012 [online]. Bernard Sabella. 1999-2014 URL:
<http://www.cnewa.org/default.aspx?ID=3627&pagetypeID=4&sitecode=HQ&pageno=2>[citováno 6. 4. 2015].
5 IMEU (Institute for Middle East Understanding) uvádí celkový počet 200 000 křesťanů v Izraeli a Palestině z toho
154 000 v Izraeli. Toto číslo však zahrnuje i 44 000 římskokatolických křesťanů, jichž většina je nearabského
původu. Palestinian Christans in the Holy Land-IMEU [online]. URL:
<http://imeu.org/article/palestinian-christians-in-the-holy-land> [citováno 12. 11. 2014].
6 CNEWA – Issues ONE May 2012 [online]. Bernard Sabella. 1999-2014 URL:

<http://www.cnewa.org/default.aspx?ID=3627&pagetypeID=4&sitecode=HQ&pageno=2>[citováno 6. 4. 2015].
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Antropologický výzkum zaměřen na řeckokatolickou komunitu ve městě Bajt Sáhúr

(Beit Sahour) nebyl zatím proveden. Výzkumů a publikací věnující se palestinským křesťanům

v obecnější rovině je však celá řada. Můžeme je v zásadě rozdělit do čtyř okruhů.

Zaprvé se jedná o výzkum, který je zaměřen na demografii a dlouhodobou a intenzivní

emigraci palestinských křesťanů do Evropy, USA a ostatních zemí Blízkého Východu. Ze

zahraničních autorů nesmíme opomenout Justina McCarthyho (1990), Bernarda Sabellu

(1994, 2002 a 2010), Tsimhoni Daphne (1993 a 2001), Mitrí Ráhiba (Mitri Raheb) (1995),

Míšéla Sabáha (Michael Sabbah) (2009).

Z českých autorů se o této problematice zmiňuje například Marek Čejka (2007) a také

Monika Šlajerová (2009). Kromě konkrétních autorů se demografii a křesťanské emigraci

věnují místní výzkumná centra – Sabíl centrum (Sabeel Ecumenical Liberation Theology

Center), které provedlo v roce 2006 výzkum, jehož výsledky byly zveřejněny v dokumentu

Sabeel Survey on Palestinian Christian in the West Bank and Israel. Dále je to například The

Dyiar Consortium, která v roce 20087 vydala asi doposud jedinou publikaci věnující se

dopodrobna demografickým údajům o palestinských křesťanech Palestinian Christians Facts,

Figures and Trends 2008. Demografické údaje lze samozřejmě také čerpat z oficiálních

statistických úřadů Palestinian Central Bureau of Satistics8, a dále pak z Israel Central Bureau

of Statistics9, který naopak mapuje demografický vývoj na svém území.10 Podrobně se emigraci

palestinských křesťanů věnuji také ve své diplomové práci (Vaňková 2010: 23-33) či v článku

(Fritzová 2012), některé zde uvedené informace jsou v nich detailně rozpracovány.

Druhý okruh výzkumu se věnuje této skupině v kontextu sociálně-historickém

a politickém. Je zkoumáno především to, jaké postavení měli a mají palestinští křesťané

v oblasti Izraele a Palestiny. Hlavní otázkou bývá postavení křesťanů ve většinové muslimské

populaci, případně jejich role a vztah k arabsko-izraelskému konfliktu. Dále se výzkum


[…]


2010 11,267,300 5,271,300 – 46.6% 160,000 – 1.4% 5,836,000 – 52.0%

Zdroj: CNEWA – Issues ONE May 2012 [online]. Bernard Sabella. 1999-2014 URL:

<http://www.cnewa.org/default.aspx?ID=3627&pagetypeID=4&sitecode=HQ&pageno=2>[citováno 6. 4. 2015].
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Příloha P5 – Procentuální zastoupení jednotlivých církví v Izraeli a Palestině

k roku 2010.

Church/Denomination Israel
Palestinian
Territories

Total %

Melkite Greek Catholics 43,437 1,000 44,437 27.7

Greek Orthodox 33,030 25,000 58,030 36.2

Latin Catholics 23,623 17,000 40,623 25.3

Anglicans 2,200 1,500 3,700 2.3

Lutherans 1,300 1,500 2,800 1.7

Other denominations 7,000 4,000 11,000 6.8

Total 110,590 50,000 160,590 100

Zdroj: CNEWA – Issues ONE May 2012 [online]. Bernard Sabella. 1999-2014 URL:
<http://www.cnewa.org/default.aspx?ID=3627&pagetypeID=4&sitecode=HQ&pageno=2>[citováno 6. 4. 2015].
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Příloha P6 – Mapa okolí Jeruzaléma a izraelských osad

Zdroj: Al-Zaytouna Centre - Statistical Report - ARIJ The Israeli Efforts to Consolidate Settlers' Colonial Hold over
the City of Jerusalem. Dostupné na URL: <http://www.alzaytouna.net/en/resources/statistics/112606-the-
israeli-efforts-to-consolidate-settlers-colonial-hold-over-the-city-of-jerusalem.html>[citováno 8. 8. 2015].
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Příloha P7 – Mapa Bajt Sáhúr a přilehlého okolí, expanze izraeských osad

Zdroj: Beit Sahour City Profile. Palestinian Localities Study Bethlehem Governorate. Jerusalem: The Applied
Research Institute. 2010. s. 4. – elektormický materiál poskytnutý městským úřadem Bajt Sáhúr. Ve vlastnictví
autorky.
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13 OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Foto č. 1. Dům mojí hostitelské rodiny Abu Talja. 9. 10. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 2. Pokoj, ve kterém jsem byla ubytovaná, sdílený s Lamou Abu Talja. 5. 11. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 3. Okno pokoje v domě rodiny Abu Talja. 5. 11. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 4. Salón v domě rodiny Abu Talja. 5. 11. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 5. Výroba náplně do arabského pečiva sfíha v rodinné pekárně Abu Talja. 17. 11. 2010. Marie Fritzová.

Foto č. 6. Výroba tradičního arabského pečiva sfíha v rodinné pekárně Abu Talja. 16. 10. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 7. Pečení arabského chleba u paní Teresie Abu Housan. 22. 10. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 8. Výroba arabského pokrmu kefta, v domě bratrance Lamy Abu Talja. 2. 11. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 9. Výroba arabského pokrmu kúsá, večerní čas s paní Abu Talja. 20. 10. 2012. Marie Fritzová.

Foto č. 10. Příprava salátů na večerní grilování. 16. 10. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 11. Řeckokatolická svatba v Bajt Sáhúr. 6. 11. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 12. Řeckokatolická svatba v Bajt Sáhúr. 6. 11. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 13. Řeckokatolická škola v Bajt Sáhúr. 27. 10. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 14. Řeckokatolická škola v Bajt Sáhúr, velká přestávka. 3. 10. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 15. Řeckokatolická škola v Bajt Sáhúr, výuka náboženství. 6. 11. 2009. Marie Fritzová.

Foto č. 16. Paní Abu Talja prodává ve stánku v řeckokatolické škole v Bajt Sáhúr. 23. 9. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 17 a foto č. 18. Setkání katolické mládeže a dětí v městečku At-tajjiba (Tayibe). 5. 11. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 19. Church of Shepherds’ Lady - řeckokatolický kostel v Bajt Sáhúr. 10. 10. 2010. Marie Fritzová

Foto č. 20. Church of Shepherds’ Lady - řeckokatolický kostel v Bajt Sáhúr. 10. 10. 2010. Marie Fritzová
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Foto č. 21. Křest N. Abu Talja. 19. 11. 2010. Marie Fritzová.

Foto č. 22. Příprava na rituální obmývání N. Abu Talja. 20. 11. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 23 a foto č. 24. Betlémská univerzita. 19. 10. 2009. Marie Fritzová.
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Foto č. 25. Přechod přes checkpoint. Betlém. 30. 9. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 26. Přechod přes checkpoint. Betlém. 28. 3. 2012. Marie Fritzová.

Foto č. 27. Bezpečkostní bariéra. Betlém. 30. 9. 2010. Marie Fritzová.
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Foto č. 28. Setkání řeckokatolické mládeže. 24. 10. 2010. Marie Fritzová.

Foto č. 28. Křestní hostina druhého vnuka pana Abu Talja. 21. 10. 2012 Marie Fritzová.