**Oponentský posudek disertační práce Mgr. & Mgr. Marie Fritzové „Sociální identita palestinských křesťanů – etnografická studie řeckokatolické komunity v Bajt Sahúr (Beit Sahour)“. Plzeň, FF ZČU 2015; 208 stran rkp. i s přílohami.**

Předložená disertační práce je věnována relativně běžnému problému současnosti, tj. výzkumu sociální identity, ovšem ve velmi neběžném kulturním a společenském prostředí dnešních Palestinců. Studií o palestinských křesťanech je pak vskutku poskrovnu i ve srovnání se studiemi o Palestincích obecně, které jsou převážně zaměřeny na kočovníky anebo na muslimy. Základem autorčiny argumentace pak byl terénní výzkum, který probíhal v letech 2009 až 2012.

Cíl práce je jasně a přesně definovaný; autorka se také hned v úvodních kapitolách vyrovnává s nepřesným pojmoslovím a důkladně objasňuje vlastní teoretický přístup ke zkoumanému tématu. Text je logicky strukturovaný a předkládaná data podporují autorčiny teze a vedou k závěrům jednotlivých kapitol. Samotný závěr je pro čtenáře trochu zklamáním, protože dosti ploše sumarizuje závěry jednotlivých kapitol.

Musím ocenit celou metodologickou kapitolu (3.), v níž Marie Fritzová nejen důkladně rozebírá způsoby a techniky výzkumu, ale značnou pozornost věnuje i badatelské sebereflexi včetně popisu kulturního a společenského prostředí, v němž se během svých izraelských pobytů ocitla. Zde je také třeba zmínit, že důsledně dodržuje rodové hledisko, tj. přistupuje k popisům a k analýze z pozice badatelky.

K vlastním tematickým kapitolám (4. až 7.) s názvy „Kdo jsme my a kdo jsou oni?“, „Vliv sňatkové politiky na sociální identitu členů řeckokatolické komunity v Bajt Sahúr“, „Vnitřní rozměr sociální identity řeckokatolické komunity v Bajt Sahúr“, nemám žádné připomínky a podle mého názoru jsou ukázkou dobře odvedeného terénního výzkumu i jeho profesionálního zpracování.

Jak jsem již zmínil, závěr není nejskvělejší a rozhodně by si zasloužil přepracování, pokud by se měla tato disertační práce publikovat. V případě publikování by také bylo na místě zkrátit dosti dlouhé citace rozhovorů; zdržují při čtení a z hlediska argumentace nejsou zas až tolik zásadní. Jsem si ale dobře vědom „dětské nemoci“ mladých badatelů/badatelek, pro které jsou takovéto citace známkou autenticity získaných dat.

Z formálního hlediska je třeba uvést, že Marie Fritzová řádně cituje a je dobře seznámena s relevantní literaturou. Text je psaný dobrou češtinou; jeho součástí je i pasáž věnovaná způsobu přepisu arabských výrazů. Je připojen

anglický a německý stručný obsah, seznam použité literatury i dalších internetových zdrojů, příloha s demografickými a historickými údaji, a také obrazová příloha s devětadvaceti fotografiemi a dvěma mapkami.

**Text považuji za výborný a doporučuji ho k obhajobě. Vřele se přimlouvám za jeho publikování, byť v poněkud zkrácené podobě; takováto práce by neměla zůstat ležet někde v univerzitním archivu.**

V Praze 12. ledna 2016

Prof., PhDr. Josef Kandert, CSc.